
Ordinanza del Sindaco 

Proposta n. SERVAMBI 811/2025 

Ordinanza. n. 8 del 14/02/2025 

Oggetto: REVOCA DELLE CONCESSIONI PERPETUE O A TEMPO DETERMINATO DI DURATA ECCEDENTE I 
NOVANTANOVE ANNI A CAUSA DELLA SITUAZIONE DI GRAVE INSUFFICIENZA DEL CIMITERO COMUNALE 
RISPETTO AL FABBISOGNO GIORNALIERO DI SEPOLTURE IN APPLICAZIONE DEL COMMA 2 DELL'ART. 92 
DEL D.P.R. 285 DEL 10/09/90

IL SINDACO

Richiamata l’ ordinanza n° 60 del 21/06/2023 con la quale è stata disposta la revoca di n° 182 
concessioni  a  tempo determinato di  durata eccedenti  i  99 anni,  comprese quelle  perpetue, 
rilasciate anteriormente alla data di entrata in vigore del Presidente della Repubblica 21 Ottobre 
1975, n° 803, trascorsi 50 anni dalla tumulazione dell’ultima salma;
Considerato che: 
-nonostante l’intervento di estumulazione disposto con ordinanza n° 60/2024 perdura lo stato 
di  emergenza  in  cui  versa  il  cimitero  comunale  dovuto  all'esaurimento  di  loculi  disponibili 
nonché di quegli spazi utili in grado di assorbire il fabbisogno quotidiano del Comune di Trapani 
e non solo, perché il Cimitero riceve salme da altri comuni anche esteri, aventi diritto di entrata, 
per  cui  si  impone  misure  eccezionali,  al  fine  di  evitare  importanti  problematiche  igienico-
sanitarie;
- non è possibile creare, nel breve periodo, nuovi ampliamenti nello stesso cimitero comunale, o 
di costruirne uno nuovo, nonostante vi siano alcuni progetti di concessione di lavori inerenti la 
realizzazione di nuovi loculi in corso;
-attualmente le bare in deposito che non possono essere tumulate sono circa n° 70 e il loro 
numero è destinato a crescere nei prossimi giorni nel caso in cui  non si  prevedano misure 
eccezionali;
- anche gli spazi per il deposito delle salme sono in progressiva diminuzione;
- alla luce di tali considerazioni l’Ufficio ha avviato il censimento delle concessioni perpetue di 
loculi, che risultano essere dell’ordine delle migliaia;
- centinaia di tali concessioni perpetue risalgono ad oltre cento anni fa;
- Il  comma 2 dell’art.92 del D.P.R. 285 del 10/09/90 prevede che “Le concessioni a tempo 
determinato di durata eventualmente eccedente i 99 anni, rilasciate anteriormente alla data di  
entrata in vigore del Decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 1975, n. 803, possono  
essere revocate, quando siano trascorsi 50 anni dalla tumulazione dell'ultima salma, ove si  
verifichi una grave situazione di insufficienza del cimitero rispetto al fabbisogno del Comune e  
non sia  possibile  provvedere  tempestivamente  all'ampliamento  o  alla  costruzione  di  nuovo  
cimitero”.
- Per costante giurisprudenza le concessioni perpetue possono essere revocate ai sensi e per gli 
effetti del comma 2 dell’art.92 del D.P.R. 285 del 10/09/90, ove ricorrano le condizioni ivi citate, 
come sancito  dalle  recenti  sentenze  della  Corte  di  Giustizia  Amministrativa  per  la  Regione 
Siciliana nn. 762/2020, 646/2022, 321/2015;

Atteso che:

Ordinanza n. 8 del 14/02/2025 pag. 1/3

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



Il Comune è in possesso di un progetto definitivo da aggiornare per la realizzazione di n. 3 
padiglioni che consentirebbero la realizzazione di circa 3 mila loculi per un importo di circa 7 
milioni di euro;
-  al  momento  attuale  non  è  possibile  provvedere  tempestivamente  all'ampliamento  o  alla 
costruzione di nuovo cimitero;
- è necessario avere nel breve una sufficiente disponibilità di loculi liberi e ridurre drasticamente 
le salme in deposito al fine di scongiurare possibili emergenze igienico-sanitarie;

Considerato che:

con Deliberazione di Giunta Municipale n. 55 del 28 febbraio 2023 avente per titolo “ATTO DI 
INDIRIZZO RISPETTO ALLA SITUAZIONE DI GRAVE INSUFFICIENZA DEL CIMITERO COMUNALE 
RISPETTO  AL  FABBISOGNO  GIORNALIERO  DI  SEPOLTURE  -  APPLICAZIONE  DEL  COMMA 2 
DELL'ART.92 DEL D.P.R. 285 DEL 10/09/90” si è deliberato di:
a) Al fine di avere nel breve una sufficiente disponibilità di loculi e ridurre drasticamente le 
salme in deposito di applicare il comma 2 dell’art.92 del D.P.R. 285 del 10/09/90 disponendo 
che  le  concessioni  a  tempo  determinato  di  durata  eccedenti  i  99  anni,  comprese  quelle 
perpetue, rilasciate anteriormente alla data di entrata in vigore del decreto del Presidente della 
Repubblica 21 ottobre 1975, n. 803, vengano revocate, quando siano trascorsi 50 anni dalla 
tumulazione dell'ultima salma, preso atto della una grave situazione di insufficienza del cimitero 
rispetto al fabbisogno del Comune e del fatto che non è possibile provvedere tempestivamente 
all'ampliamento o alla costruzione di nuovo cimitero;
b) Di iniziare l’attività di cui sopra procedendo alle estumulazioni delle salme tumulate dal 
1900 al 1923;
c) La revoca di tali concessioni venga disposta secondo ordine cronologico, a partire dalle 
più antiche, che risultano ultracentenarie;
d) Di  procedere nel  più  breve tempo possibile  alla  realizzazione di  n.  3  padiglioni  che 
consentirebbero l’esecuzione di circa 3 mila loculi per un importo di circa 7 milioni di euro, a 
stralci  con  fondi  propri  ovvero  mediante  finanziamento  privato  (PPP)  ovvero  ricorso 
all’indebitamento.
e) Di demandare tutti gli atti consequenziali al Dirigente del Settore V. 

Atteso che:

• a  seguito  dell’atto  di  indirizzo  si  è  proceduto  a  censire  le  sepolture  perpetue  per 
padiglione disponendole secondo ordine cronologico di morte;
• è stato predisposto un elenco dei padiglione detti “PAX 1- PAX 2- PAX 3 – PAX 4 – 
PAX 5 PAX 6 – PAX 7 - PAX 8 - PAX 9 - PAX 10 - PAX 11 – PAX 12 – PAX 13 – PAX 14 – 
PAX 15 – PAX 16 – PAX 17 – PAX 18- PAX 19- PAX 20 – PAX 21 – PAX 22” di sepolture 
perpetue,  che  si  allega  al  presente  atto,  dal  n°  1  al  n°  441,  allegato  “A” al  presente 
provvedimento di cui fa parte sostanziale, che ha ricevuto il nulla-osta del consulente per la 
storia dei cittadini trapanesi illustri,;
• tali padiglioni inizialmente costruiti con i loculi numerati dalla 1° alla 5° fila, a causa 
dell’attuale piano stradale sistemato, i loculi di 1° fila, essendo al di sotto del piano stradale , 
non potranno essere oggetto della presente ordinanza, in quanto risulta complessa l’attività di 
apertura degli stessi senza la preventiva demolizione del manto stradale. 
Motivo per  cui  i  loculi  ubicati  al  piano terra,  di  cui  al  2°  elenco allegato  “B” al  presente 
provvedimento,  si  trovano sotto il  manto stradale e non saranno oggetto di  estumulazione 
ordinaria e le file soprastanti saranno considerate dalla 1° alla 4°;
Visto il Regolamento dei servizi funebri, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 42 
del 14.04.2022 e modificato con Deliberazioni del Consiglio Comunale n° 192 del 28/12/2022 e 
n° 110 del 21/09/2023;
Richiamato: 
• il D.P.R. 285 del 10/09/90 e in particolare il comma 2 dell’art.92;

Ordinanza n. 8 del 14/02/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



ORDINA 

• Al fine di avere nel breve una sufficiente disponibilità di loculi e ridurre drasticamente le 
salme in deposito, di applicare, in ossequio alle disposizioni di cui al comma 2 dell’art.92 del 
D.P.R. 285 del 10/09/90, la revoca delle concessioni a tempo determinato di durata eccedenti i  
99 anni, comprese quelle perpetue, rilasciate anteriormente alla data di entrata in vigore del 
decreto  del  Presidente  della  Repubblica  21  ottobre  1975,  n.  803,  trascorsi  50  anni  dalla 
tumulazione dell'ultima salma, come da  elenco allegato  “”A”, preso atto della una grave 
situazione di insufficienza del cimitero rispetto al fabbisogno del Comune e del fatto che non è 
possibile provvedere tempestivamente all'ampliamento o alla costruzione di nuovo cimitero;
• i loculi ubicati al piano terra e comunque interrati, come da elenco allegato “B”, non 
saranno oggetto di estumulazione ordinaria per le motivazioni in premessa;
• Si  dia  ampia  diffusione  agli  elenchi  allegati  “”A”  e  “B” presso  il  sito  internet  e 
mediante affissione presso il cimitero comunale e all’albo pretorio comunale per giorni 30;
• Ai servizi  Cimiteriali  di  affiggere sulle lapidi dei  nominativi del  suddetto  elenco “A”, 
l’avviso con i riferimenti della presente Ordinanza Sindacale. 
• Di procedere trascorsi 30 giorni dalla pubblicazione, secondo l’elenco allegato “A” redatto 
in  ordine  cronologico  dalla  data  di  morte  nel  periodo  compreso  tra  il  12/10/1900  ed  il 
07/03/1923, alle attività di estumulazione. 

IL FUNZIONARIO
Ing. Francesco ALA

Trapani, lì 14/02/2025 

                           
IL DIRIGENTE
AMENTA ORAZIO 

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 14/02/2025

Ordinanza n. 8 del 14/02/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


